Mormântul este împodobit cu un frumos monument de
marmoră, ridicat de Academia Română. Monumentul are în
vârf bustul marelui bărbat, şi următoarea inscripţie: ,

Alexandru Papiu I lar ian
născut în Budiu Trans. 27 Sept. 1828.

Doctor în legi. Profesor. Jurisconsult. Ministru Just. Proc.
Gen. Membru societ. Acad . Rom» Mort în Sibiu 11/23 Oct.
1877.

Pe dos :
Pentru meritele literare Academia Română i a pus acest

monument."
Ilarian a fost un mare nationalist, un caracter de o tărie

rară şi foarte generos susfnător al. iinerimei studioase, pe car©

é ajuta cu sfaturile safe în feîepte şi foarte de multe ori c u b a n i .